[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

*

INTERESSADO(A):  Ágape Estudos

EMENTA: Credencia a escola Ágape Estudos, na Cidade do Crato-Ceará, e autoriza os cursos de educação infantil e ensino fundamental, com validade até 31.12.2003.

RELATOR(A): Pe. Manoel Lemos de Amorim

SPU Nº 00188843-9

PARECER Nº 0547 /2001

APROVADO EM:    10.10.2001

I - RELATÓRIO

Aide Luna Parente, diretora do Ágape Estudos, em Crato, através do processo Nº 00188843-9, solicita a este Conselho o credenciamento da citada instituição de ensino e a autorização do curso de educação infantil e ensino fundamental.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A Resolução Nº 361/2000, em seu capítulo I, que trata da Natureza e Finalidade da Educação Infantil, em seu art. 1º assim se expressa: “A educação infantil, etapa inicial da educação básica, tem como finalidade o desenvolvimento integral da criança até os seis anos de idade, em seus aspectos físico, afetivo, cognitivo, social, cultural e espiritual”. E a Lei de Diretrizes e Bases em seu art. 32, quanto ao ensino fundamental nos diz: “O ensino fundamental, com duração de oito anos, obrigatório e gratuito na escola pública, terá por objetivo a formação básica do cidadão”...

A documentação seguinte, apresentada, está de acordo com a legislação vigente:

· Requerimento dirigido à presidência; deste Conselho;

· Contrato de locação por um período de 4 anos;

· CNPJ e contrato social;

· Relação dos bens patrimoniais;

· Planta baixa do imóvel;

· Fotografias das instalações físicas;

Cont. Informação Nº 0547 /2001

· Atestados de salubridade e segurança autenticados por profissionais qualificados;

· Indicação do diretor e secretário;

· Relação dos professores com suas habilitações;

· Indicação das séries que pretende iniciar e desenvolver o ensino;

· Relação do material didático;

· Relação do material de escrituração escolar;

· Relação dos móveis e equipamentos;

· Projeto da biblioteca acompanhado da relação dos livros;

· Proposta temporária em substituição ao regimento;

· Proposta curricular;

· Proposta pedagógica da educação infantil;

· Parecer de verificação prévia.

III - VOTO DO RELATOR

Face ao exposto, somos pelo credenciamento da escola Ágape Estudos bem como pela autorização para educação infantil e ensino fundamental, com validade até 31.12.2003.

IV - CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 10 de outubro de 2001.

Pe. Manoel Lemos de Amorim                                    PARECER      Nº    0547 / 2001

Relator

          SPU                Nº    00188843-9

          APROVADO  EM:    10.10.2001

Francisco de Assis Mendes Goes                              __________________________

Presidente da Câmara

   Marcondes Rosa de Sousa
                                                                                     Presidente do CEC
____________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

Digitador: GRL                                                      PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

Revisor(a): Regina/Aírton            SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
1/2